2. Este libro comienza con las palabras: *Et opera magna erant ei super terram.*

### ADNOTATIONES IN IOB, LIBER VNVS

EX LIBRIS «RETRACTATIONVM» (II 39 [13])

[CSEL 36, 145] (PL 32,633)

1. Liber, cuius est titulus: adnotationes in Iob, utrum meus habendus sit an potius eorum, qui eas, sicut potuerunt uel [146] uoluerunt, redegerunt in unum corpus descriptas de frontibus codicis, non facile dixerim. Suaues enim paucissimis intelligentibus sunt, qui tamen necesse est offendantur multa non intelligentes, quia nec ipsa uerba, quae exponuntur, ita sunt descripta in multis locis, ut appareat, quid exponatur; deinde breuitatem sententiarum tanta secuta est obscuritas, ut eam lector ferre uix possit, quem necesse est plurima non intellecta transire; postremo etiam mendosum conperi opus ipsum in codicibus nostris, ut emendare non possem nec editum a me dici uellem, nisi quia scio fratres id habere, quod studio non potuit denegari.

2. Hic liber sic incipit: *Et opera magna erant ei super terram.*

## ANOTACIONES AL LIBRO DE JOB

CAPÍTULO 1. *Poseía vastas haciendas sobre la tierra porque practicaba obras buenas con esos mismos bienes. Celebraban banquetes todos los días, turnándose desde el primero al último, señal de caridad. Y ofrecía holocaustos por cada uno de ellos. Téngase en cuenta que una cosa son las confesiones personales, o también los holocaustos individuales, y otra cosa el sacrificio por los pecados de todos y por todos los pecados, en marcada referencia al Señor.*

*Por si acaso mis hijos han pecado y han maldecido a Dios en sus corazones. Ese por si acaso está bien traído, porque Job tenía sus recelos de que hubieran maldecido a Dios en sus corazones. Un día vinieron los ángeles de Dios a presentarse ante el Señor. No podía explicarse de otro modo la querencia que siente el alma por Dios sin expresarla, por decirlo así, con categorías temporales y locales. Y se presentó también entre ellos el diablo. Dice entre ellos tal vez porque no pudo oír sino por conducto de ellos. Y el Señor le dijo al diablo: ¿De dónde vienes? El relato de la intervención precedente, origen de su actuación ulterior,*

### ADNOTATIONVM IN IOB, LIBER VNVS

[CSEL 28/3, 509] (PL 34,825)

1. *Et opera magna erant ei super terram* (Iob 1,3): quia operabatur de ipsis operibus. *Faciebant conuiuium cotidie* (Iob 1,4): donec eorum numerus inpleretur; signum est caritatis. *Et offerebat pro eis uictimas secundum numerum eorum* (Iob 1,5): intellegendum alias esse peculiare confessiones quasi singulas uictimas, aliud uero sacrificium pro omnium et pro omnibus peccatis, quod significat Dominum. *Ne forte peccauerint filii mei et maledixerint Deo in cordibus suis* (Iob 1,5). Bene additum: *ne forte*, quia in corde eos maledixisse suspicabatur. *Et ecce uenerunt angeli Dei, ut starent coram Deo* (Iob 1,6): affectio animae ad ueritatem non potuit aliter narrari, nisi temporaliter et localiter quodam modo diceretur. *Et uenit equidem diabolus cum eis* (Iob 1,6): utrum quia non potuit nisi per eos audire dictum est: cum eis? *Et dixit Dominus diabolo: unde ades?* (Iob 1,7). Collatio praeteritae actionis cum eo unde permittitur aliquid deinceps agere responsio